onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta 
regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove 
necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. 
Per opere in fondazione con Rck = 20 N/mm2  

EURO CENTOTREDICI/90 €/metro cubo  113,90 

9 3.1.4.3  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe 
d’esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d’esposizione 
XC1,XC2 (UNI 11104), classe di consistenza S4 oppure S5, dato in opera compresi

[...]

occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola 
d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di additivi, da computarsi ove necessari ed 
escluse le casseforme e le barre di armatura: Per opere in fondazione per lavori edili 
Per opere in fondazione per lavori edili 
Rck=35N/mm2  

EURO CENTOTRENTAQUATTRO €/metro cubo  134,00 

10 3.1.4.13  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe 
d’esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d’esposizione 
XC1,XC2 (UNI 11104), classe di consistenza S4 oppure S5, dato in opera compresi

[...]

occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola 
d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di additivi, da computarsi ove necessari ed 
escluse le casseforme e le barre di armatura: Per opere in fondazione per lavori edili 
Per opere in elevazione per lavori edili 
Rck=35N/mm2  

EURO CENTOQUARANTATRE/50 €/metro cubo  143,50 

11 3.2.1.1  Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in 
stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in 
opera compreso l'onere delle piegature, il filo della legatura, le eventuali saldature

[...]

22 6.4.3  Fornitura e posa in opera di caditoia stradale in conglomerato cementizio delle 
dimensioni di 80 x 50 x 80 cm a doppio scomparto con chiusura idraulica, compreso 
il massetto di posa in conglomerato cementizio di spessore non inferiore a 10 cm, 
escluso scavo, telaio e griglia in ghisa da compensarsi a parte  

EURO CENTOTREDICI/70 €/cadauno  113,70 

23 6.4.4  Fornitura e posa in opera di telaio e griglia piana in ghisa lamellare UNI EN 1561 
(ex UNI ISO 185), costruita secondo le norme UNI EN124 classe C 250 (carico di 
rottura 250 kN), asole ad ampio deflusso, marchiata a rilievo con:norme di

[...]

(serratura elettrica, maniglia per serratura su un lato e maniglione sull’altro, 
cerniere); controtelai in profilo d’acciaio zincato (compresa posa). Sono esclusi la 
fornitura e posa in opera dei vetri. 
– Superficie minima di misurazione: m2 2,00 
con profili a taglio termico  

EURO QUATTROCENTOSESSANTACINQUE/80 €/metro  465,80 

quadrato  
32 8.14  Fornitura e posa in opera di vetri termoacustici isolanti (vetrocamera), che seguono 

le norme di sicurezza dettate dalla UNI 7697, secondo quanto indicato dal D.lgs. 
192/05 all. C punto 4 per quanto riguarda l’individuazione delle classi minime

[...]

fino a 25 cm, verniciati al naturale, compreso ferramenta del tipo normale, maniglia 
di ottone, controtelaio in abete murato con adeguate zanche di ancoraggio, serratura 
con chiave ovvero, a scelta della D.L., chiavistello azionabile indifferentemente 
dall'interno o dall'esterno con apposita chiave.  

EURO DUECENTOTRENTASEI/80 €/metro  236,80 
quadrato  

34 9.2  Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, 
costituito da malta premiscelata cementizia per intonaci a base di inerti calcarei 
selezionati (diametro massimo dell’inerte 1,4 mm.), applicato con macchina